condições para implantar a infraestrutura requerida e que não possam ser caracterizadas 

como uma obra nova. 

2.10. Pequenas adaptações de espaço físico: Adaptações de pequeno porte, isoladas e sem 

complexidade técnica, estritamente relacionadas com a instalação dos equipamentos 

solicitados na proposta, limitados a R$ 376.353,48 (trezentos e setenta e seis mil, trezentos 

e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos), desde que não impliquem em 

acréscimos de volume ou área do espaço físico. Serão permitidos serviços como: reparo, 

revisão e adaptação em revestimentos de paredes e pisos, em instalações prediais elétricas, 

hidráulicas, instalações mecânicas e especiais (exemplo: gases), readequação de layout com 

instalação de divisórias. 

2.11. Obra Complexa: Obra ou reforma com valor acima de R$ 376.353,48 (trezentos e setenta e 

seis mil, trezentos e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos), de acordo com o 

artigo 75, IV, letra “c” da Lei nº 14.133/2021, atualizado por meio do Decreto nº 12.343/24. 

2.12. Amazônia Legal: corresponde à área de atuação da Superintendência de Desenvolvimento 

da Amazônia (SUDAM) delimitada em consonância ao Art.

[...]

Orçamentárias - LDO 2025). 

4. RECURSOS FINANCEIROS A SEREM CONCEDIDOS 

4.1. No âmbito desta Chamada Pública, serão comprometidos recursos não reembolsáveis do 

Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (FNDCT) até o limite de R$ 

150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais). 

4.2. A contratação das propostas dependerá da disponibilidade de recursos orçamentários e 

financeiros do MCTI/Finep/FNDCT, respeitando-se o valor limite aprovado para cada 

proposta e a ordem de classificação definida na Avaliação de Mérito (item 11.3).